Visto da Procuradoria Geral

......................................

PROJETO DE LEI Nº 020/2021
Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de Técnico de Enfermagem e dá outras providências.

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, em razão de excepcional interesse público, conforme preceitua o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e inciso III do art. 233 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990, servidor em quantidade, função e vencimentos a seguir discriminados:
	Quantidade
	Função
	Vencimento
	Prazo de Contratação

	01
	Técnico de Enfermagem

40h semanais
	Padrão 05 do Plano de Classificação de Cargos – Lei 781/2005
	06 (seis) meses, prorrogável por até igual período

Art. 2º - As especificações exigidas para a contratação de servidor na forma desta Lei são as constantes do Anexo I.

Art. 3º - O contrato a que se refere o art. 1º será de natureza administrativa, ficando assegurados aos servidores contratados todos os direitos previstos no art. 236 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 82, de 28 de março de 1990, e demais legislação em vigor.

Art. 4º - Para fins de atendimento ao disposto na Resolução nº 887/2010 do TCE – RS, a contratação será realizada utilizando-se a lista de classificados no Concurso Público nº 001/2019. Não havendo interessados, será realizado processo seletivo público simplificado.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 15 de abril de 2021.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal
ANEXO I
FUNÇÃO: Técnico de Enfermagem
PADRÃO: 05

SÍNTESE DOS DEVERES: Exercer atividades de nível médio, envolvendo orientação e acompanhamento do trabalho de enfermagem em grau auxiliar, e participação no planejamento da assistência de enfermagem.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Assistir ao enfermeiro no planejamento, programação, orientação e supervisão das atividades de assistência de enfermagem; prestar cuidados diretos de enfermagem a pacientes; trabalhar na prevenção e controle das doenças transmissíveis em geral, e em programas de vigilância epidemiológica; participar nos programas e atividades de assistência integral à saúde individual e de grupos específicos, particularmente dos considerados prioritários e de alto risco; participar dos programas de higiene e segurança do trabalho, e de prevenção de acidentes e doenças profissionais; ministrar medicamentos e tratamentos aos pacientes, observando a prescrição médica; preparar pacientes para consultas e exames; lavar e esterilizar instrumentos médicos e odontológicos; auxiliar médicos, odontólogos e enfermeiros no preparo do material a ser utilizado nas consultas, e no atendimento aos pacientes, quando solicitado; auxiliar no controle de estoque de medicamentos, materiais e instrumentos médicos e odontológicos; fazer visitas domiciliares, a escolas, creches e outros estabelecimentos, segundo programação efetuada; participar de campanhas de vacinação; auxiliar no atendimento da população em programas de emergência; zelar pelo estado de conservação e manutenção dos equipamentos e instrumentos postos sob sua guarda; executar outras tarefas correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: 40 horas semanais.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Escolaridade: 2º Grau Completo; Curso de Técnico em Enfermagem;

b) Habilitação profissional: Habilitação legal para o exercício do cargo; de Técnico de Enfermagem, e registro no conselho de classe.
Estação, 15 de abril de 2021.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 020/2021

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita autorização para contratação temporária de excepcional interesse público de um  Técnico de Enfermagem.

Desde março de 2020, estamos vivendo um período de pandemia da COVID -19, com uma luta diária para salvaguardar nossa população dos malefícios da Pandemia.
Não restam dúvidas de que houve a necessidade crescente de ampliação de serviços de saúde, uma vez que o evento é complexo e demanda esforço conjunto de todo o Sistema Único de Saúde – SUS - para identificação da etiologia, investigação local, detecção oportuna de casos, adoção de medidas de controle e resposta coordenada das ações de saúde de competência da vigilância e atenção à saúde.
Ao Poder Público compete a adoção de medidas para controlar a disseminação do vírus e a contaminação das pessoas, sendo que, em momentos de crise, tem o desafio de adotar condutas excepcionais e temporárias para solução de problemas extraordinários.

Agora, estamos vivendo uma fase intensa de contágio e de propagação da COVID-19, o que tem sobrecarregado o atendimento médico nas Unidades Básicas de Saúde.

Insta consignar que a servidora Angélica Gatti da Silva, Técnica de Enfermagem com contrato temporário vigente, encontra-se afastada por estar grávida, pertencendo, assim, ao grupo de risco.

Ainda, de acordo com informações da Secretaria Municipal de Saúde, contribuem para a necessidade de nova contratação, além da servidora gestante afastada, os fatos a seguir expostos:

1.
Aumento na demanda ambulatorial, motivada pelos casos da COVID-19;

2.
Campanha de vacinação da COVID-19;

3.
Campanha de vacinação da influenza H1N1;

4.
Atendimento individualizado e em local fora da UBS de pacientes com suspeita de COVID-19;

5.
Atendimento e acompanhamento residencial de pacientes com comorbidades;

6.
Notificações domiciliares;

7.
Confecções de relatórios diários de pacientes em acompanhamento domiciliar;

8.
Maior demanda na higienização e esterilização de matérias utilizados na avaliação de pacientes;

9.
Alimentação dos sistemas E-SUSAP e SI-PNI diariamente.

Diante desse cenário, a contratação temporária de Técnico de Enfermagem está sendo proposta para o período de seis meses, podendo ser prorrogado por mais seis meses, em razão do avanço e agravamento da pandemia de COVID-19 no país, Estado e Município, sendo de suma importância termos à disposição profissionais de saúde para enfrentamento de tal cenário, sendo que a contratação de mais um Técnico de Enfermagem se mostra a medida mais apropriada para o momento.

Na certeza da habitual dos Nobres Vereadores ao projeto ora apresentado, colocamo-nos à disposição desta Casa para eventuais esclarecimentos, reafirmando nossa especial estima.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal